
Decizia nr. 60/208 din 09 decembrie 2019 
 

1 din 1 
 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 60/208 
din 09 decembrie 2019 

 

Cu privire la completarea și modificarea Deciziei CA nr. 56/186 din 04 noiembrie 2019 

 

La 04.11.2019, prin Decizia nr. 56/186, la cererea „INTERKIWINET” SRL, Consiliul 

Audiovizualului a eliberat autorizație de retransmisiune „INTERKIWINET” SRL pentru studioul de 

televiziune prin cablu „KIWI TV” din satele Piatra, Jeloboc, Pohorniceni, Cucuruzeni, Cucuruzenii 

de Sus, Crihana (r-nul Orhei), Molovata, Oxentea (r-nul Dubăsari) și Chiștelnița (r-nul Telenești), 

pentru primul termen de activitate.  

Este de menționat că la adoptarea deciziei s-a omis includerea în aria de acoperire a studioului 

de televiziune „KIWI TV” a satului Zorile (r-nul Orhei), iar modalitatea de retransmisiune este prin 

IPTV, nu prin cablu. 

În această ordine de idei, Direcția control și digitalizare propune de a completa și a modifica 

Decizia CA nr. 56/186 din 04 noiembrie 2019 – Cu privire la examinarea cererii de eliberare a 

autorizației de retransmisiune „INTERKIWINET” SRL pentru studioul de televiziune „KIWI TV” 

prin înlocuirea în textul deciziei a sintagmei „prin cablu” cu sintagma „prin IPTV” și completarea 

ariei de acoperire a studioului de televiziune „KIWI TV” cu satul Zorile (r-nul Orhei). 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale, adoptat prin Legea nr. 

174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului 
 

DECIDE: 
 

1. A completa și a modifica Decizia CA nr. 56/186 din 04 noiembrie 2019 – Cu privire la 

examinarea cererii de eliberare a autorizației de retransmisiune „INTERKIWINET” SRL pentru 

studioul de televiziune „KIWI TV” prin înlocuirea în textul deciziei a sintagmei „prin cablu” cu 

sintagma „prin IPTV” și completarea ariei de acoperire a studioului de televiziune „KIWI TV” cu 

satul Zorile (r-nul Orhei) (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și pe pagina web a CA. 

 

 

 

PREȘEDINTE       Dragoş VICOL 
 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

